Постановление Правительства РФ от 08.06.1996 N 663

О государственной поддержке социально-

экономического развития Еврейской

автономной области в 1996 - 2000 годах

В целях преодоления отставания в социальном развитии, решения неотложных проблем

стабилизации экономики Еврейской автономной области Правительство Российской

Федерации постановляет:

1. Министерству экономики Российской Федерации, Министерству финансов

Российской Федерации, Министерству внутренних дел Российской Федерации,

Министерству культуры Российской Федерации, Министерству образования Российской

Федерации, Министерству сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации,

Министерству социальной защиты населения Российской Федерации, Министерству связи

Российской Федерации, Министерству топлива и энергетики Российской Федерации,

Комитету Российской Федерации по стандартизации, метрологии и сертификации и

Федеральной службе России по телевидению и радиовещанию выделить в 1996 году и

предусматривать в проектах федерального бюджета на 1997 - 2000 годы выделение

средств для финансирования строительства и реконструкции объектов производственной

и социальной инфраструктуры Еврейской автономной области согласно Приложению N 1.

Финансирование объемов работ в 1996 году провести в пределах средств,

предусмотренных на эти цели Федеральным законом "О федеральном бюджете на 1996

год".

2. Министерству финансов Российской Федерации при формировании доли

Еврейской автономной области в Федеральном фонде финансовой поддержки субъектов

Российской Федерации в 1997 - 2000 годах учитывать расходы на развитие социальной

инфраструктуры области в размерах согласно Приложению N 2.

3. Комитету Российской Федерации по водному хозяйству при завершении

разработки проекта Федеральной целевой программы "Защита от затопления и

подтопления городов, населенных пунктов, объектов народного хозяйства и ценных

земель на территории Российской Федерации (противопаводковые мероприятия)"

предусмотреть в 1997 - 1998 годах проведение первоочередных противопаводковых

мероприятий по защите населенных пунктов и сельскохозяйственных угодий Еврейской

автономной области.

4. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации:

выделить в 1996 году администрации Еврейской автономной области за счет средств

федерального бюджета, предусмотренных на финансирование сельского хозяйства и

рыболовства, 1,4 млрд. рублей на проведение мелиоративных работ, 1 млрд. рублей на

осуществление государственной поддержки развития крестьянских (фермерских)

хозяйств, 2 млрд. рублей на завершение строительства цеха по переработке семян

кукурузы в опытно-производственном хозяйстве "Даурское" и 11,1 млрд. рублей для

приобретения сельскохозяйственной техники, оборудования и племенного скота (по

лизингу);

предусматривать в 1997 - 2000 годах выделение администрации Еврейской автономной

области за счет средств федерального бюджета, определенных Министерству, 21 млрд.

рублей на проведение мелиоративных работ, 7,7 млрд. рублей на осуществление

государственной поддержки развития крестьянских (фермерских) хозяйств, 99 млрд.

рублей на приобретение по лизингу сельскохозяйственной техники, оборудования и

племенного скота (в ценах 1995 года).

5. Министерству экономики Российской Федерации и Министерству финансов

Российской Федерации обеспечить в первоочередном порядке погашение кредиторской

задолженности за 1995 год по государственным инвестициям за выполненные работы на

объектах производственного назначения агропромышленного комплекса Еврейской

автономной области в соответствии с пунктом 22 Постановления Правительства

Российской Федерации от 7 февраля 1996 г. N 135 "О мерах по стабилизации

экономического положения агропромышленного комплекса Российской Федерации в 1996

году".

6. Комитету Российской Федерации по рыболовству предусматривать в 1997 - 2000

годах за счет средств федерального бюджета, выделяемых на государственную поддержку

рыбной отрасли, финансирование строительства в Еврейской автономной области

осетрового рыборазводного завода мощностью 5 млн. штук подрощенной молоди

осетровых в год и реконструкции двух лососевых рыборазводных заводов.

7. Министерству социальной защиты населения Российской Федерации оказать

помощь в укреплении материально-технической базы учреждений социального

обслуживания населения Еврейской автономной области, в том числе в оснащении

реабилитационным оборудованием и автотранспортом.

8. Министерству здравоохранения и медицинской промышленности Российской

Федерации выделить в 1996 году за счет средств федерального бюджета,

предусмотренных Министерству, медицинское оборудование для учреждений

здравоохранения Еврейской автономной области согласно Приложению N 3 и

предусматривать выделение указанного оборудования в 1997 - 1998 годах.

9. Министерству охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской

Федерации совместно с администрацией Еврейской автономной области и другими

заинтересованными федеральными органами исполнительной власти подготовить в IV

квартале 1996 года предложения о создании в 1997 году государственного природного

заповедника "Бастак" и внести их на рассмотрение в Правительство Российской

Федерации.

10. Комитету Российской Федерации по геологии и использованию недр совместно

с администрацией Еврейской автономной области разработать в 1996 году программу

геологического изучения недр и комплексного освоения минерально-сырьевых ресурсов

Еврейской автономной области в рамках Федеральной программы "Развитие минерально-

сырьевой базы Российской Федерации на 1994 - 2000 годы" и обеспечить финансирование

согласованных объемов этих работ за счет отчислений на воспроизводство минерально-

сырьевой базы, оставляемых в бюджете Еврейской автономной области и в распоряжении

добывающих предприятий, расположенных на ее территории, а также из федерального

бюджета, в том числе в 1996 году в пределах средств, предусмотренных на эти цели

Федеральным законом "О федеральном бюджете на 1996 год".

http://www.bestpravo.ru/rossijskoje/bh-gosudarstvo/r9p.htm

11. Государственному комитету Российской Федерации по поддержке и развитию

малого предпринимательства при реализации мероприятий Федеральной программы

государственной поддержки малого предпринимательства в Российской Федерации на

1996 - 1997 годы предусматривать в установленном порядке финансирование

представленных субъектами малого предпринимательства Еврейской автономной области

приоритетных инвестиционных программ и проектов с учетом средств, выделяемых на их

реализацию из бюджета Еврейской автономной области.

12. Федеральной службе России по телевидению и радиовещанию предусмотреть в

1997 - 2000 годах дальнейшее развитие средств радиовещания и телевидения в Еврейской

автономной области, оснащение государственной телевизионной и радиовещательной

компании "Бира" техникой и оборудованием по перечню согласно Приложению N 4.

13. Министерству образования Российской Федерации оказать помощь в

укреплении материально-технической базы системы профессионального образования

Еврейской автономной области, в том числе в оснащении профессиональных училищ

станочным оборудованием, сельскохозяйственной техникой и автотранспортом.

14. Рекомендовать администрации Еврейской автономной области совместно с

акционерным обществом "Росуголь" продолжить работу по освоению Ушумунского

месторождения бурого угля и довести в 2000 году мощность угольного разреза

"Центральный" до 1,5 млн. тонн добычи угля в год.

15. Государственному комитету Российской Федерации по вопросам развития

Севера при реализации Федеральной целевой программы "Строительство на территории

Российской Федерации жилья для граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и

приравненных к ним местностей" предусматривать начиная с 1997 года выделение

средств из федерального бюджета, определенных указанному Комитету, субъектам

Российской Федерации на строительство жилья на территории Еврейской автономной

области в соответствии с заявками граждан, выезжающих из северных регионов.

Председатель Правительства

Российской Федерации       В.ЧЕРНОМЫРДИН

Приложение N 1

к Постановлению Правительства

Российской Федерации

от 8 июня 1996 г. N 663

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ

ИНФРАСТРУКТУРЫ ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ,

СТРОИТЕЛЬСТВО И РЕКОНСТРУКЦИЯ КОТОРЫХ

ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ В 1996 - 2000 ГОДАХ

------------------------------+-------+-----------+---------------

¦    Наименование объектов    ¦Сроки  ¦ Проектная ¦Государствен- ¦

¦                             ¦начала ¦ мощность  ¦ный заказчик  ¦

¦                             ¦и окон-¦           ¦              ¦

¦                             ¦чания  ¦           ¦              ¦

¦                             ¦строи- ¦           ¦              ¦

¦                             ¦тель-  ¦           ¦              ¦

¦                             ¦ства   ¦           ¦              ¦

+-----------------------------+-------+-----------+--------------+

¦Утратило силу. - Постановление Правительства РФ от 27.11.2000   ¦

¦N 891                                                           ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Здание областного центра     ¦ 1994 -¦1,8 тыс.   ¦Госстандарт   ¦

¦стандартизации,              ¦ 1997  ¦кв. м      ¦России        ¦

¦метрологии и сертификации,   ¦ годы  ¦           ¦              ¦

¦г. Биробиджан                ¦       ¦           ¦              ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Пристройка к дому-интернату  ¦ 1998 -¦100 мест   ¦Минсоцзащиты  ¦

¦для умственно отсталых       ¦ 1999  ¦           ¦России        ¦

¦детей, с. Валдгейм,          ¦ годы  ¦           ¦              ¦

¦Биробиджанский район         ¦       ¦           ¦              ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Реабилитационный центр для   ¦ 1997 -¦100 мест   ¦     -"-      ¦

¦инвалидов и престарелых,     ¦ 1998  ¦           ¦              ¦

¦г. Биробиджан                ¦ годы  ¦           ¦              ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Комплекс зданий Биробиджан-  ¦ 1991 -¦1400 сту-  ¦Минобразование¦

¦ского пединститута,          ¦ 2000  ¦дентов     ¦России        ¦

¦г. Биробиджан                ¦ годы  ¦           ¦              ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Котельная профессионального  ¦ 1993 -¦ 12 тонн   ¦Минобразование¦

¦училища, с. Ленинское,       ¦ 1997  ¦пара в час ¦России        ¦

¦Ленинский район              ¦ годы  ¦           ¦              ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Центр еврейской культуры,    ¦ 1997 -¦110 мест   ¦Минкультуры   ¦

¦г. Биробиджан                ¦ 1999  ¦           ¦России        ¦

¦                             ¦ годы  ¦           ¦              ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Следственный изолятор,       ¦ 1997 -¦300 мест   ¦МВД России    ¦

¦г. Биробиджан                ¦ 2000  ¦           ¦              ¦

¦                             ¦ годы  ¦           ¦              ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Водозаборные сооружения,     ¦ 1996 -¦0,8 тыс.   ¦     -"-      ¦

¦пос. Бира, Облученский       ¦ 2000  ¦куб. м во- ¦              ¦

¦район                        ¦ годы  ¦ды в сутки ¦              ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Водозаборные сооружения,     ¦ 1996 -¦0,4 тыс.   ¦     -"-      ¦

¦пос. Будукан,                ¦ 2000  ¦куб. м во- ¦              ¦

¦Облученский район            ¦ годы  ¦ды в сутки ¦              ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Очистные канализационные     ¦ 1999 -¦0,4 тыс.   ¦     -"-      ¦

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/yi-pravo/c6b.htm

¦сооружения,                  ¦ 2000  ¦куб. м     ¦              ¦

¦пос. Будукан, Облученский    ¦ годы  ¦сточных вод¦              ¦

¦район                        ¦       ¦в сутки    ¦              ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Жилье для сотрудников        ¦ 1996 -¦7 тыс.     ¦     -"-      ¦

¦исправительно-               ¦ 2000  ¦кв. м      ¦              ¦

¦трудовых колоний             ¦ годы  ¦           ¦              ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Жилье для уволенных в        ¦ 1996 -¦7,4 тыс.   ¦администрация ¦

¦запас военнослужащих         ¦ 1997  ¦кв. м      ¦   области    ¦

¦                             ¦ годы  ¦общей      ¦              ¦

¦                             ¦       ¦площади    ¦              ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Линия по производству        ¦ 1998 -¦6 тонн     ¦Минсельхозпрод¦

¦детского питания на          ¦ 2000  ¦в смену    ¦России        ¦

¦злаковой основе на           ¦ годы  ¦           ¦              ¦

¦предприятии "Крекер" <*>,    ¦       ¦           ¦              ¦

¦г. Биробиджан                ¦       ¦           ¦              ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Цифровая автоматическая      ¦ 1997 -¦2 тыс.     ¦администрация ¦

¦телефонная станция <**>,     ¦ 1999  ¦номеров    ¦   области    ¦

¦г. Облучье                   ¦ годы  ¦           ¦              ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Здание областного            ¦ 1996 -¦3,2 тыс.   ¦ФСТР России   ¦

¦телевизионного               ¦ 1998  ¦кв. м      ¦              ¦

¦центра, г. Биробиджан        ¦ годы  ¦           ¦              ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Родильный дом,               ¦ 1994 -¦101 место  ¦администрация ¦

¦г. Биробиджан                ¦ 1999  ¦           ¦   области    ¦

¦                             ¦ годы  ¦           ¦              ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Телефонный ствол <**>,       ¦ 1997 -¦240 ка-    ¦администрация ¦

¦г. Биробиджан -              ¦ 1998  ¦налов      ¦   области    ¦

¦г. Облучье                   ¦ годы  ¦           ¦              ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Кабельная линия связи <**>,  ¦ 1997 -¦120 ка-    ¦     -"-      ¦

¦г. Биробиджан - с. Ленинское,¦ 1998  ¦налов      ¦              ¦

¦Ленинский район              ¦ годы  ¦           ¦              ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Кабельная линия связи <**>,  ¦ 1998 -¦120 ка-    ¦     -"-      ¦

¦с. Ленинское,                ¦ 2000  ¦налов      ¦              ¦

¦Ленинский район - с. Амурзет,¦ годы  ¦           ¦              ¦

¦Октябрьский район            ¦       ¦           ¦              ¦

¦                             ¦       ¦           ¦              ¦

¦Радиорелейная линия          ¦ 1998 -¦3 тел.     ¦     -"-      ¦

¦связи <**>, г. Биробиджан -  ¦ 1999  ¦ствола     ¦              ¦

¦пос. Смидович,               ¦ годы  ¦           ¦              ¦

¦Смидовичский район           ¦       ¦           ¦              ¦

------------------------------+-------+-----------+---------------

<*> Финансирование объекта осуществляется на возвратной основе.

<**> Финансирование объектов обеспечивается за счет средств предприятий связи и

бюджета области.

Приложение N 2

к Постановлению Правительства

Российской Федерации

от 8 июня 1996 г. N 663

РАСХОДЫ НА РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ,

УЧИТЫВАЕМЫЕ ПРИ ФОРМИРОВАНИИ ДОЛИ ЕВРЕЙСКОЙ

АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ В ФЕДЕРАЛЬНОМ ФОНДЕ ФИНАНСОВОЙ

ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В 1997 - 2000

ГОДАХ

                                 (млрд. рублей, в ценах 1995 года)

------------------------+------------+------+------+------+-------

¦                       ¦Объем финан-¦ 1997 ¦ 1998 ¦ 1999 ¦ 2000 ¦

¦                       ¦ сирования  ¦  год ¦  год ¦  год ¦  год ¦

+-----------------------+------------+------+------+------+------+

¦Строительство жилья    ¦    150     ¦  30  ¦  30  ¦  45  ¦  45  ¦

¦                       ¦            ¦      ¦      ¦      ¦      ¦

¦Здравоохранение        ¦   30,3     ¦  9,3 ¦   8  ¦   6  ¦   7  ¦

¦                       ¦            ¦      ¦      ¦      ¦      ¦

¦Образование            ¦    57      ¦  12  ¦  15  ¦  15  ¦  15  ¦

¦                       ¦            ¦      ¦      ¦      ¦      ¦

¦Социальное обеспечение ¦   15,8     ¦  5,5 ¦   7  ¦  3,3 ¦   -  ¦

¦                       ¦            ¦      ¦      ¦      ¦      ¦

¦Жилищно-коммунальное   ¦   163,5    ¦  49  ¦ 44,6 ¦ 39,8 ¦ 30,1 ¦

¦хозяйство              ¦            ¦      ¦      ¦      ¦      ¦

------------------------+------------+------+------+------+-------

Приложение N 3

к Постановлению Правительства

Российской Федерации

от 8 июня 1996 г. N 663

МЕДИЦИНСКОЕ ОБОРУДОВАНИЕ, ВЫДЕЛЯЕМОЕ

МИНЗДРАВМЕДПРОМОМ РОССИИ В 1996 - 1998 ГОДАХ ДЛЯ

УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ

ОБЛАСТИ

-------------------------------------------+----------------------

¦          Наименование оборудования       ¦   Количество штук   ¦

+------------------------------------------+---------------------+

¦Компьютерный томограф                     ¦          1          ¦

¦Литотриптор                               ¦          1          ¦

¦Рентгеновские аппараты                    ¦          4          ¦

¦    в том числе:                          ¦                     ¦

¦    типа "Диагност 56"                    ¦          2          ¦

¦    типа "Компакт диагност"               ¦          2          ¦

¦Передвижная флюорографическая установка   ¦          2          ¦

¦Аппарат УЗИ "Аллока 870"                  ¦          2          ¦

¦Операционный микроскоп офтальмологический ¦          1          ¦

¦Кардиомонитор                             ¦          2          ¦

¦Кювез стационарный                        ¦          7          ¦

¦Кювез транспортный                        ¦          1          ¦

¦Автомобиль медицинской скорой помощи      ¦          9          ¦

¦марки 3962-01                             ¦                     ¦

¦    в том числе реанимобиль               ¦          1          ¦

-------------------------------------------+----------------------

Приложение N 4

к Постановлению Правительства

Российской Федерации

от 8 июня 1996 г. N 663

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕХНИКИ И ОБОРУДОВАНИЯ, ВЫДЕЛЯЕМОГО

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБОЙ РОССИИ ПО ТЕЛЕВИДЕНИЮ И

РАДИОВЕЩАНИЮ ДЛЯ ОСНАЩЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ТЕЛЕВИЗИОННОЙ И РАДИОВЕЩАТЕЛЬНОЙ КОМПАНИИ "БИРА" В

ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ В 1997 - 2000 ГОДАХ

-------------------------------------------------+----------------

¦                  Наименование                  ¦   Количество  ¦

+------------------------------------------------+---------------+

¦Передвижная телевизионная вещательная станция   ¦      1        ¦

¦с радиорелейной линией на базе автомобиля       ¦               ¦

¦КАМАЗ                                           ¦               ¦

¦                                                ¦               ¦

¦Передвижная радиозаписывающая станция           ¦      1        ¦

¦                                                ¦               ¦

¦Передвижная контрольно-измерительная станция    ¦      1        ¦

¦телевидения и радиовещания                      ¦               ¦

¦                                                ¦               ¦

¦Радиотехническое оборудование фирмы "Беаг"      ¦  1 комплект   ¦